

**Lucrări de reparație a unor porțiuni  
de drum din satul Goianul Nou,  
com. Stăuceni, din mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 702 513,15 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. sstr. M. Eminescu, s. Goian, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	105,000	290,46 92,26	30 498,30 9 687,30
2	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II - incarcarea	100 m3	1,050	1 202,60 0,00	1 262,73 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	210,000	11,57 0,00	2 429,70 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,050	29,08 0,00	30,53 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,050	97,97 20,76	102,87 21,80
6	RpDA04C k-2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k-2	m2	1 500,000	6,74 5,77	10 110,00 8 655,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15 cm	m3	225,000	415,23 34,60	93 426,75 7 785,00
8	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	7,000	69,19 69,19	484,33 484,33
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 7 buc Alte utilaje=1,030	m3	2,800	1 078,77 183,93	3 020,56 515,00

1	2	3	4	5	6	7	
10	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)( mat.marunte schindur, etec.)=1,020	buc	7,000	241,11 47,28	1 687,77 330,96	
11	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (caseta la bordure)	100 m3	0,600	2 393,36 137,23	1 436,02 82,34	
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat - dupa bordure	m3	60,000	24,79 24,79	1 487,40 1 487,40	
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure h=0,15 m	m3	31,000	311,71 57,08	9 663,01 1 769,48	
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m	600,000	178,23 39,21	106 938,00 23 526,00	
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,975	7 509,96 0,00	7 322,21 0,00	
16	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k=1,5	m2	1 500,000	169,30 4,32	253 950,00 6 480,00	
		<b>Total str. M. Eminescu, s. Goian, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>				<b>523 850,18</b>	
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>60 824,61</b>	
		<b>2. str. Frunze, 41-49, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>					
17	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,350	1 202,60 0,00	420,91 0,00	
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	60,000	11,57 0,00	694,20 0,00	
19	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,350	29,08 0,00	10,18 0,00	
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,350	97,97 20,76	34,29 7,27	

1	2	3	4	5	6	7	
21	RpDA04C k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2	m2	650,000	6,74 5,77	4 381,00 3 750,50	
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15 cm	m3	97,500	415,23 34,60	40 484,92 3 373,50	
23	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,100	2 393,36 137,23	239,34 13,72	
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure, h=0,15 m	m3	6,600	311,71 57,08	2 057,29 376,73	
25	DE10E	Borduri prefabricate din beton,(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m	110,000	178,23 39,21	19 605,30 4 313,10	
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,382	7 509,96 0,00	2 868,80 0,00	
27	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2	588,000	169,30 4,32	99 548,40 2 540,16	
		<b>Total str. Frunze, 41-49, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>				<b>170 344,63</b>	
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 374,98</b>	
		<b>3. str. Frunze, 57-63, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>					
28	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	950,000	3,36 2,88	3 192,00 2 736,00	
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm	m3	76,000	415,23 34,60	31 557,48 2 629,60	
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m	40,000	178,23 39,21	7 129,20 1 568,40	
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,618	7 509,96 0,00	4 641,15 0,00	
32	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2	950,000	169,30 4,32	160 835,00 4 104,00	

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total str. Frunze, 57-63, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>				<b>207 354,83</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>11 038,00</b>
		<b>4. portiune din sectorul Bucovina(str. Stejarilor), com. Stauceni</b>				
33	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	2,000	1 202,60 0,00	2 405,20 0,00
34	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	350,000	11,57 0,00	4 049,50 0,00
35	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,000	29,08 0,00	58,16 0,00
36	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,000	97,97 20,76	195,94 41,52
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,000	65,44 0,00	523,52 0,00
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,600	382,85 0,00	612,56 0,00
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15 cm	m3	120,000	415,23 34,60	49 827,60 4 152,00
40	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,240	2 393,36 137,25	574,41 32,94
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure h=0,15 m	m3	12,600	311,71 57,08	3 927,55 719,21
42	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m	240,000	178,23 39,21	42 775,20 9 410,40
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0,65 l/m2	t	0,480	7 509,96 0,00	3 604,78 0,00
44	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2.3) k-1,5	m2	800,000	169,30 4,32	135 440,00 3 456,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total portiune din sectorul Bucovina(str. Stejarilor), com. Stauceni</b>				<b><u>243 994,42</u></b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b><u>17 812,07</u></b>

		Total	lei	1 145 544,06
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	23 411,17
		Cheltuieli directe		1 168 955,23
		Cheltuieli de regie	14,5 %	169 498,51
		Total		1 338 453,74
		Beneficiu de deviz	6 %	80 307,22
		Total		1 418 760,96
		TVA	20 %	283 752,19
		<b>Total deviz:</b>		<b><u>1 702 513,15</u></b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b><u>104 049,66</u></b>

Intocmit

I. Orlovscia

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unor porțiuni  
de drum din satul Goianul Nou,  
com. Stăuceni, din mun. Chișinău**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 702 513,15 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	816,0000	57,66	47 050,56
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	287,70640	57,66	16 589,15
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,1400	57,66	815,31
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	245,0220	57,66	14 127,99
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	262,5000	57,66	15 135,75
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	179,1692	57,66	10 330,90
<b>Total manopera</b>						<b>104 049,66</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	541,1580	1 111,73	601 621,58
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	105,2555	210,64	22 171,01
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	632,0515	193,82	122 504,22
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	57,7844	193,82	11 199,75
5.	23203226000401	Bitum	t	2,5286	7 260,64	18 359,25
6.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	7,0000	106,10	742,70
7.	2663102100000	Beton	m3	2,8560	877,29	2 505,54
8.	2663102100001	Beton B15	m3	53,1700	877,29	46 645,50
9.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	994,9500	92,06	91 595,09
10.	2875274200000	Capac cu rama	buc	7,0000	0,00	0,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	77,7750	9,00	699,97
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>918 044,61</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	81,3750	220,71	17 960,28
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,0840	75,58	1 593,53
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7365	105,00	77,33
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	32,6445	346,25	11 303,15
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	30,5121	321,18	9 799,87
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,5121	171,78	5 241,37
7.	2952240004010 1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	133,7264	321,18	42 950,26
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,9072	321,18	612,55

9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	30,5121	542,16	16 542,44
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	20,2980	201,44	4 088,83
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,5280	201,44	2 120,76
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8360	191,09	350,84
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	81,3750	26,50	2 156,44
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,6800	180,86	7 176,52
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,7775	189,73	1 475,62
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>123 449,79</b>

Total	lei	1 145 544,06
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	23 411,17
Cheltuieli directe		1 168 955,23
Cheltuieli de regie	14,5 %	169 498,51
Total		1 338 453,74
Beneficiu de deviz	6 %	80 307,22
Total		1 418 760,96
TVA	20 %	283 752,19

**Total deviz:**

**1 702 513,15**

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum din satul Goianul Nou, com. Stăuceni, din mun. Chișinău**

**Investitor Primăria comunei Stăuceni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. str. M. Eminescu, s. Goian, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			290,46 ----- 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	346,25	6,61
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	26,50	20,54
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,71	171,05
2	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II - incarcarea	100 m3			1 202,60 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	201,44	1 202,60
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			29,08 ----- 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	193,82	2,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,75
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97 ----- 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
6	RpDA04C k-2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k-2	m2			6,74 ----- 5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	5,77
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	346,25	0,97
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15 cm	m3			415,23 ----- 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86



1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
8	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			69,19
						69,19
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,19
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 7 buc Alte utilaje=1,030	m3			1 078,77
						183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	877,29	894,84
10	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)( mat.marunte schindur, etec.)=1,020	buc			241,11
						47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	2663102100001	Beton B15	m3	0,1000	877,29	87,73
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	106,10	106,10
11	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (caseta la bordure)	100 m3			2 393,36
						137,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	57,66	137,23
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	201,44	2 256,13
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat - dupa bordure	m3			24,79
						24,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure h=0,15 m	m3			311,71
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,82	222,89
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m			178,23
						39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	877,29	46,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,06	92,52
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 509,96
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
16	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k=1,5	m2			169,30
						4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	156,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	1,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	2,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	4,31

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>2. str. Frunze, 41-49, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>					
17	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 202,60	
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	201,44	0,00	
18	Ts150A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57	
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	0,00	
19	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			29,08	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	193,82	0,00	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	2,33	
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44	
21	RpDA04C k=2	Scarificarea usoara a impietrii pina la 10 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2	m2			6,74	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	5,77	
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	346,25	0,97	
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=15 cm	m3			415,23	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60	
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76	
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27	
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35	
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54	
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86	
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85	
23	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			2 393,36	
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	57,66	137,23	
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	201,44	2 256,13	
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure, h-0,15 m	m3			311,71	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,82	222,89	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74	
25	DE10E	Borduri prefabricate din beton,(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m			178,23	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41	
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	877,29	46,50	
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,06	92,52	

1	2	3	4	5	6	7
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 509,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
27	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2			169,30 4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	156,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	1,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	2,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	4,31
<b>3. str. Frunze, 57-63, com. Stauceni, mun. Chisinau</b>						
28	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,36 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	346,25	0,48
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=8 cm	m3			415,23 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m			178,23 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	877,29	46,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,06	92,52
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 509,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
32	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2,3) k-1,5	m2			169,30 4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	156,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	1,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	2,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	4,31
<b>4. portiune din sectorul Bucovina(str. Stejarilor), com. Stauceni</b>						

1	2	3	4	5	6	7
33	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 202,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	201,44	1 202,60
34	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
35	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			29,08 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	193,82	2,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	191,09	26,75
36	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			382,85 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,85
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=15 cm	m3			415,23 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
40	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			2 393,36 137,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	57,66	137,23
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	201,44	2 256,13
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure h=0,15 m	m3			311,71 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,82	222,89
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
42	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm), pe fundatie de beton B15	m			178,23 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	877,29	46,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,06	92,52
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0,65 l/m2	t			7 509,96 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
44	DB16H k-1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2.3) k-1,5	m2			169,30 ----- 4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	156,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	1,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	2,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	4,31

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovscia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.